CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

CNPJ 49.887.557/0001-85
Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro CEP 17.475-005 (14) 3286-1255 Lucianópolis – SP

Site: www.camaralucianopolis.sp.gov.br / E-Mail: camara@lucianopolis.sp.gov.br

 INDICAÇÃO N.º 36, DE 07 DE AGOSTO DE 2023
(de autoria do Vereador Claudinei Alves da Silva)

INDICO ao Poder Executivo, nos termos do art. 155 do Regimento

Interno da Câmara Municipal, a instalação da Incubadora de Empresas, para aquecimento do
empreendedorismo do nosso município.

JUSTIFICATIVA:

A indicação tem o objetivo, antes de mais nada, buscar o cumprimento dos

planos definidos ainda na campanha eleitoral de 2020, quando, na oportunidade, o Senhor Prefeito
declinou sua vontade e prometeu esforços para tal objetivo.

Incubadora de Empresas, para esclarecimento à nossa população, é uma

iniciativa empreendedora, onde o município oferece estrutura física ou logística para a instalação
de empresas. Essa estrutura pode ser por tempo limitado, fazendo com que a empresa compre o
local, em regime de comodato, que é o empréstimo do bem e deve ser devolvido ao final do
contrato, ou ainda, mediante pagamento de uma taxa de aluguel, que deverá ser utilizado para
manutenções do próprio local.

O fato é que nosso município possui poucos atrativos empresariais,

fazendo com que a população tenha poucas opções de trabalho. Pesa ainda o fato de que nossos
jovens, ao terminar seus estudos, precisam buscar alternativas de trabalho fora do município,
aumentando a evasão de mão-de-obra qualificada.

Vale lembrar que a economia de Lucianópolis gira em torno das fazendas

de laranja, agricultura familiar, pequenos comércios e Prefeitura.

Diante disso, fica a pergunta: Por quanto tempo essas fazendas de laranja

resistirão? OU: Se o seu ciclo chegar ao fim, para onde deverão ir nossos cidadãos?

Acredito que a Administração Pública tem o dever de criar medidas para o

crescimento e geração de empregos, para que as famílias não dependam apenas de uma única fonte
de renda.

Sendo o que indico, aguardamos o devido atendimento.

Sala das Sessões, em 07 de agosto de 2023.

CLAUDINEI ALVES DA SILVA
Vereador